erit non voluntate humana id onus homini, sed jussu nutuque

divine impositnm, ob eamque rem, opitulante gratia cœlesti,

facile verilalein experiendo intelligent divinae ejas sententiee,

Jugum enimmeum suave est^ et onus meum levé. (1). Quam-

obrem spe maxima in Pâtre luminum reposila, unde omne

datum optimum et omne donum perfectum 2) descendit, ab

eo scilicel, gui incrementum dat (3) unus, enixe petimus, ut

Nobis vim persuadendi impertire bénigne velit.

Etsi Deus, qusecamque a naturis crealis efficiantur, omnia ipse

efOceresuasolius virtute polest, nihilomlnus tamen ad juvan

dos homiues ipsis uli hominibus, ex benigno providenliœ consilio

maluit : et queinadmodum in rerum génère naturalium perfec-

tionem debitam, ita in iis, quae modum naturte Iransiliuat, sanc-

litalem homini ac salutem non nisi horainum opéra rainislerioqae

impertire consnevit. Sed perspicuum est, niliil inter homines

communicari, nisi per externas res quae sensibus percipiantur,

posse. Hac de causa humanam naluram assumpsil Dei Filius,

qui cum in forma Dei esset... semetipsum exinanioit

formam serai accipiens, in siniilitudineni hominum
factus (4) ; atque ita, in terris agens, doctrinam suam suarum-

que prœcepla legum hominibus, coUoquendo, tradidit.

Cum divinum munus ejus perenne ac perpetuum esse oporteret,

idcirco nonnullos ille sibiadjunxil alumnos disciplinée su», fecit-

que potestalis suae participes : cumque Spiriinm veritaiis ineos

devocasset e cœlo
,

preecepil , peragrarent orbem terrarum

,

quodque ipse docueral quodque jusserat , id omne fideliter

universiiali gentiura praedicarent : hoc quidera proposito, ut ejus'

et professione doctrinae et obtemperatione legibus possel hominum

genus sanclilatem in terris, (elicitatem adipisci in cœlo sempi-

lernam. — Hac ralione atque hocprincipio Eoclesia genila : quae

(1) Matt., XI, 30.

(2) Ep. Jac, I. 17.

(3) iCorinth, m, 6.

;4) Philippens, u, 6-7.
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quidem, si exlremum illud quod vult, causseque proxim;e saiic-

titalem efficienles speclenlur, profeclo est spiritualis : si vero

eos considères, quibus coheeret, resqueipsas quse ad spirilualia

dona perducunt, externa est necessarioque conspicua. Docendi

munus accepere Apostoli per cognoscenda visu audituqua3 signa :

idque illi munus non aliter executi quam dictis faclisque, quaeutique

sensus permoverent. Ita quidem illorum vox extrinsecus illapsa

per aures, tinem ingeneravit in animis: Fides ex auditu,

auditus autem per verbum Christi{\)- Ac fides ipsa, sci-

licet assensio primae supreraaeque verilali, mente quidem per se

comprehenditur, sed tamen eminere foras evidenli professione

débet : Corde enim creditar ad justitiam : ore autem

confessio fit ad salutem (2). Simili modo nihil est homini

gratia cœlesti, quae gignit sanclitudinem, interius : sed externa

sunt ordinaria ac prsecipua participandse instrumenta graliéc :

sacramenta dicimus, quce ab hominibus ad id nominatim leclis,

certorum ope rituum, administrantur. Jussit Jésus Christus

Apostolis perpeluisque Apostolorum successoribus, gentes ut

edocerent ac regerent : jussi genlibus, ut illorum et doctrinam

acciperent et potestati obedienter subessent. Yerum isthœc in

christiana republica jurium alque officiorum vicissitude non

modo permanere, sed ne inchoari quidem potuisset nisi per

interprètes ac nuntios rerum sensus. ~ Quibus de causis Eccle-

siam cum corpus, tum etiam corpus CkrisH tam crebro

sacrae iitterae nominant : Vos autem estis corpus ChHsti (3).

Propter eam rem quod corpus est, oculis cernitur Ecclesia; prop -

lerea quod est Chrisli, vivum corpus est acluosum et vegelum,

quia eamluetur ac sustentât, immissa virtute sua, Jésus Cbristus,

in eum fere modum quo cohaerentes sibi palmites alit ac fruc-

luosos facit vilis. Quemadmodum aulem in animanlibus princi-

pium vitee in occulto est ac penilus abdilum, indicalur laiiien

atque ostendilur motu actuque membrorum, sic in Ecclesia

supernaturalis principium vilœ perspicue ex iis, quee ab ipsa

aguntur, apparet.

(1} Rom,, X, 17. •

(2) Rom., X, 10.

(3) 1 Cor., XII, 27.
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Ex quo consequilur, in magno eodemque pernicioso errore

versari, qui ad arbitrium suum fingunt Ecclesiain atque infor-

mant quasi latentem minimeque conspicuam : ilem qui période

habent atque inslitutum quoddam humanum cum lemperatione

quadam disciplinas ritibusqiie externis, at sine perenni comrau-

nicalione munerum gratiae divinae, sine rébus iis, quae haustam

a Deo viiam quotidiana atque aperta signitîcatione testentur.

Nimirum allerutram esse posse Jesu Christi Ecclesiam tam répu-

gnât, quam solo corpore, vel anima sola constare hominem.

Gomplexio copulalioque earuiu duarum velut partium prorsus

est ad verani Ecclesiam necessaria, sic fere ut ad naturam

humanam intima animse corporisque conjunctio. Non est Ecole-

sia intermortuum quiddam, sed corpus Christi vila supernatu-

rali praiditum. Sicul Chrislus, caput et exemplar, non omnis est,

si in eo vel liumana dumtaxat spectetur natura visibilis, quod

Photiniani ac Nestoriani faciunt ; vel divina tantummodo natura

invisibilis, quod soient Monophysitje : sed unus est ex utraque

et in utraque natura cum visibili lum invisibili ; sic corpus ejus

myslicum non vera Ecclesia est nisi propter eam rem, quod ejus

partes conspicuaB vim vilamque ducunt ex donis supernaturali-

bus rebusque caeteris, unde propria ipsarum ratio ac natura

efflorescit. Cum autem Ecclesia sit ejusmodi voluntate et cons-

titulione divina, permanere sine uUa iulermissione débet ejus-

modi in seternitate temporum : ni permaneret, profecto nec esset

condita ad perennitatem, et finis ipse, quo illa contendit, loco-

rum esset temporumque certo spatio definitus: quod cum veri-

tate utrumque pugnat. Istam igitur et visibilium et invisibilium

conjunctionem rerum, quia naturalis atque insita in Ecclesia

nulu divino inest, tamdiu permanere necesse est, quamdiu ipsa

permansura Ecclesia. Quare Ghrysostomus : Ab Ecclesia ne

abstineas: nihil enim fortius Ecclesia. Spes tua Eccle-

sia, i,alus tua Ecclesia, refugium tuum Ecclesia. Gœlo
excelsior et terra latior est illa. Nunquam senescit,

sed semper oiget. Quamobrem ejits firmitate?n atahili-

tatemque demonsirans., Scriptura, montem illam

vocat (i). Augustinus vero : Putant igeniiles) religionem

(1) Hom. De capto Eutropio, n* 6.
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nominis christiani ad certum tempus in hoc sœculo

viciuram, et postea non futur^am. Permanebit ergo

cum sole, quamdiu sol oritur et occidit ; hoc est qiiam-

diu tempora hta volountur, non deerit Ecclesia Dei,

id est Christi corpus in terris (2). Idemque alibi : Nutabit

Ecclesia, si nutaverit fundamentum : sed unde nuta-

bit Christus^ Non nutante Christo, non inclina-

bitur insœculum sœculi. Ubi sunt qui dicunt^periisse

de mundo Ecclesiam, guando nec inclinari potest ? (3)

His velut fundamenlis utendum verilatem quaerenti. Scilicet

Ecclesiam instituit formavitque Chrislus Dominus : proplerea

nalura illius cura quaeritur cujusmodi sit, caput est nosse quid

Christus voluerit quidque reapse effecerit. Ad hanc regulam exi-

genda maxime Ecclesice unitas est, de qua visum est, commuais

utilitalis causa, nonnihilhis lilteris allingere.

Profecto unam esse Jesu Christi germauam Ecclesiam, ex

luculento ac mulliplici sacrarum litterarum testimonio, sic cons-

tat inter omnes, ut contradicere christianus nemo ausit. Yerum

in dijudicanda statuendaque nalura imitatis, raultos varius error

de via deflectil. Ecclesiae quidem non solum ortus sed tola cons-

litutio ad rerum voluntate libéra efîectarum perlinet genus : quo-

circa ad id quod rêvera gestum est, judicatio est omnis revo-

canda, exquirendumque non sane quo pacto una esse Ecclesia

queat, sed quo unam esse is voluit, qui condidit.

Jamvero, si ad id respicitur quod gestum est, Ecclesiam

Jésus Chrislus non talem finxit formavilque, quje communitates

plures complecteretur gênera similes, sed dictinctas, neque iis

vinculis alligatas, quae Ecclesiam individuam atque unicam effi-

cerent, eo plane modo, quo Credo unam... Ecclesiam

in symbolo tidei profitemur. In unius naiurœ sortent coop-

tatur Ecclesia quœ est una, quant conantur hœreses

in multas discindere. Et essentia ergo et opiiiione,

et principio et excellentia u?iicam esse dicimus anti-

quant et catholicam Ecclesiam... Ceterum Ecclesiœ

(2) In PscU. LXXl, n- 8.

[o) Enarrat, in Ps.CIII, senn. 11, ir o.
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quoque eminentia, sicut principium constructionis, est

ex unitate, omnia alia superans ^ et nihil habens sihi

simile vel œquale. (1). Sane Jésus Chrislus de aediflcio

eJQsmodi mystico cum loqueretur, Ecclesiam non commémorât

nisi unam, quam appellat suam : œdiflcabo Ecclesiam

meam. Quaecumque, prœter hanc, cogitetur alia, cum non sit

per Jesum Ghristum condita, Ecclesia Chrisli vera esse non

potest. Quod eminet etiam magis, si divini auctoris propositum

considerelur. Quid enim in condita condendave Ecclesia peliit,

quid voluit Chrislus Dominus ? Hoc scilicet : munus idem,

idemque mandatum in eam conlinuandum iransmiltere,

quod ipse acceperat a Pâtre. Id plane statuerai faciendum, idque

re effecit. Sicut misit me Pater, et ego mitto vos (1).

Sicut tu me misisti in mundum, et ego misi eos in

mundum (3j. Jamvero Chnsti muneris est vindicare ab in-

leritu ad salulem quod perierat, hoc est non ahquol génies

aut ci?ilales, sed omnino hominum.nullo iocorum temporum dis-

crimine, universum genus: venit Filius hominis... utsal-

vetur mundus per ipsum (4). Nec enim aliud nomen

est sub cselo datum hominibus, in quo oporteat nos

salvos fieri (5). Itaque partam per Jesum Ghristum

salutem, simulque bénéficia omnia quae inde proficis-

cuntur, late fundere in omnes homines atque ad omnes propa-

gare selates débet Ecclesia. Quocirca ex voluntale actoris sui uni-

cam in omnibus terris, in perpetuilale temporum, esse necesse

est. Plane plus una ut esse posset, excedere terris et genus homi-

num fingere novum atque inauditum oporteret.

Hoc ipsum de Ecclesia una, quotquot essenl ubique et quovis

lerapore morlales complexura, vidit ac prsesignificavil Isaias,

cum, fulura prospicienti, objecta species monlis est, celsitudinis

exsuperantia, conspicui, qui imaginem Domus Domini^ vide-

licet Ecclesiae, expressam gerebal : Et erit in noxnssimis

(1) Glemens Alexandriûus, StrotnatutnWh, VII, cap. xvii

(2) Joan., XX, 21-

(3) Joan., XVII, 18.

(4) Joan., m, 17.

(5) Act.j IV, 12.
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diebus prœparatus nions domus Domini in vertice

montium (1). Alqui w/ms iste raons est in verlice montium

locatus, una domiis Domini ad quam omnes gentes vivendi

normam pelilurée aiiquando confluèrent : Et fîuent ad eam
omnes gentes et dicent : oenite et ascendamus ad
montem Domini^ et ad domum Dei Jacob, et docebit

nos vias suas, et ambulabimus in semitis ejus (2).

Quem locum cum Oplalus Milevilanus atlingerel : Scriptumest,

inquit, in Isaia propheta : ex Sion prodiet lex, et ver-

bum Domini de Hierusalem. Non ergo in illo monte

Sion Isaias aspicit vallem, sed in monte sancto^ qui

est Ecclesia, qui per omnem orbem r^omanum caput

tulit sub toto cœlo Est ergo spiritali» Sion Eccle-

sia^ in qua a Deo Paire rex constitutus est Christus,

quœ e-it in toto orbe icrrarum, in quo est una Eccle-

sia catholicai^) Auguslinus vero : Quidtammanifestum

quam mons ? Sed sunt et montes ignoti, quia in una

parte ierrarum positi sunt Ille autem mons non

sic, quia impleoit unioersam faciem ferrœ; et de illo

dicitur : paratus in cacumine montium i^i). Illud accedil,

quod Ecclesiam Filius Dei mysticiiin corpus suum decrevit fore,

quociim ipse velut caput conjungereiur, ad simililudinem cor-

poris liumani quod suscepit : oui quidem nalurali conglutinalione

iniieeret nalurale capul. Siciil igilur morlale corpus sibi sumpsit

unicum, quod oblulit ad cruciatus et necem, ut liberationis

humanee prelium exsolverel, sic pari 1er unum iiabet corpus

myslic'm, in quo et eujus ipsius opéra facitsanclilalissalutisque

seternae homines compotes : Ipsum (Chrislum) dédit iDeus)

caput supra omnem Ecclesiam quœ est corpus

ipsius (S).

Dispersa merabra atque sejuncta non possunt eodem cum

(1) Isaias, ii, 2.

(2) /^.,2-3.

(;{) Jh'Sc/iL<ni. Douai., \\h. III, ir 2.
*

('i) //( Ejiist. Joua., Iracl. I, ii' 13.

(5) Ephes., I, 22-23.
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546 DE UNITATE EGCLESLB

capile, ununi simul effectura corpus, coheerere. Atqui Paulus :

Omnia autem, inquil, membr^a corports cumsiiit multa^

ununi tamen corpus sunt : ita et Christus (1). Propterea

corpus istud mysticum compactum ait esse et connexum.

Caput Christus : ex quo totum corpus compactum, et

connexum per omnem juncturam subministrationis,

secundum operationem in mensuram uniuscujusque

membri (2). Quamobrem dispersa a membris céleris si qua

membra vaganlur, cum eodem atque unico capile conglulinata

esse nequeunt : Unus Deus est, et Christus unus,€tuna

Ecclesiaejuset fîdes unaet plebs unain solidamcor-

poris unitatem concordiœ glutino copuLata. Scindi

unitas nohpotest, nec corpus unumdiscidio co?npaginis

separari (3). Quo melius Ecclesiam effingat unicam, simili-

tudinem aiiiraali corporis informai, cujusnoii aliter viclura mem-

bra sunt nisi coUigala cum capile, vim ad se vitalem ex capile

ipso traducanl : sejuncta,necesse est emori : Non potest (Eccle-

sia) divulsis laceratlone visceribus in frusta dis-

cerpi. Quidquid a matrice discesserit, seorsum vivere

et spirare non poterit (4). Morluum vero corpus quid

habet cum vivo simiiitudiuis? Nemo enim unquam carnem

suam odio habuit : sed nutrit, et fooet eam, sicut et

Christus Ecclesiam : quia membra sumus corporis

ejus, de carne ejus et de ossibus ejus (S). Aliud igitur

simile Ghristo inchoetur caput, alius Christus, si pra'ter eam,

quae corpus ejus est, fingi Ecclesiam alleram libeat. Videte

quid caotaiis, videte quid obseroetis, videte quid

timeatis. Contingit, ut in corpore humano, imo de cor-

pore aliquod prœcldatur membrum, manus, digitus,

pes : numquid prœcisum sequitur anima'? Cum t?i

corpore esset, oioebat : prœcisum, amittit oitam. Sic

(1) Ephes, IV, lo-l6.

(2^ 1 Corinlh., xii, 12

(3) S. Cyprianus, De cath. Eccl. Unitate, ir 23.

(4) Id. Loc. cit.

(o) Ephes., V, 29 30.
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et hoino christianus catholicus est, dum in corpore,

vivit: prœcisus, hœreticus factus est : membrum
amputatum nonsequitur spiritus (1). Est igilurEcclesia

Ghristi unica el perpétua: quicumque seorsum eant, aberrant a

voluûtale el praescriplione Cliristi Domini, relictoque salutis

itinere, ad interitum digrediuntur. Quisquis ab Ecclesia

segregatiis adulterœ jungltur, a promissis Ecclesiœ

separatur, nec peroeniet ad Christi prœniia qui reli-

quit EccLesiam Christi Hanc unitatem qui. non
tenet, non tenet Del legeni, non tenet Patris et Filii

fldem, oitani non tenet et saluiem (2).

At vero (jui unicam condidit, is idem condidit unam : videli-

cet ejusmodi, ut quutqiiot in ipsa faluri essent, arclissimis vin-

culis sociali tenerentur, ita prorsus ut unam gentem, unum

regnura, corpus unum efficerenl. Unum corpus et unus spi-

ritus, sicut Docatiestisinunas'pe vocationis vesirce (3).

Yoluntalem hac de re suam Jésus Christus sanxit, propinqua

jam morte, auguslu.^ue consecravit, ita Palrem adprecalus :

Non pro eis rogo tantum , sed et py^o eis, qui credituri

sunt per verbuni eorum in rue ut et ipsi in nobis

unum sint ut sint consummati in unum (4). Imo

lam intime ne\am jussit esse in seclatoribus suis unitatem tam-

que perfectam ut conjunclionem cum Pâtre suam ratione aliqua

imitaretur : Rogo ut omnes unum sint, sicut tu.,

Pater, in me, et ego in te (o). Taniae autem inler homines

ac tam absohitœ concordiœ necessarium fundamentum est conve-

nientia conjunctioque mentium : ex quo conspiratio voluntalum

atque agendorum simililudo natura gignitur. Quamobrem pro

sui divinilate consilii, unitatem fidei in Ecclesia sua jussit

esse : quae quidem virtus primum est in vinculis iis quœ hominem

jungunt Deo, et inde noraen fidèles accepimus. UnusDominus,

una fides, unum baptisma (6) ; videlicet sicut unus Domi-

(1) S. Auguslinus, sermo GGLXVII, no. 4.

(2) S. Cyprianus, De cath. Eccl. Unitate, w 6.

(3) Ephes., IV, 4.

(4) Joan.jxvii, 20-21-23.

(5) lb.,2[.

(6) Ephes., IV, 5.
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nus, et baplisraa unum, ila omnium clirislianorum, qui ubique

suni, unam esse fidem oporlet. Ilaque Paulus Apostolus chrislia-

nos, ut idem sentiant omncs, effngiantque opinionum dissidia

non rogat lanlam, sed flagllat ac plane obsecrat : Obsecro

autem oos^ fraires, fer nomen Dornini nostri Jesu

Christi: ut idipswn dlcatis omnes, et non sint in vobis

schif^mata : sitis autem perfecti in eodem sensu, et in

eadem sententia (l). Uucelocasane non indigent interprète:

salis enini per se loquunlur ipsa. Geteroqui unam esse fidem

debere, qui se profilentur cbristianos, vulgo assentiunlur'. Iliud

potius raaximi momeiUi ac prorsus necessarium in quo multi

errore fallunlur, internoscere quae sit islius species et forma

unilalis. Quod ipsum, ut supra fecimus in causa simili, non oj-ina-

lione aul conjectura est, sed scienlia rei geslae judicandum : quie-

rendo scilicel slaluendoque (lualem i i lide uuitalem Jésus Ghris-

lus esse pra-ceperit.

Jesu Clirisli doctrina cœleslis, lamelsi magnam partem consi-

gnala litteris afflatu divino, coUigare tamen mentes, permissa

liominum ingenio, ipsa non poterat. Erat enim proclive faclu ut

in varias incideret atque iiiter se différentes interprelaliones :

idque non modo propter ipsius vim ac mysteria doctrinaî sed

eliam propter bumani ingenii varietalem, et perlurl)alionem in

studia contraria abeunlium cupiditalum. Ex diffeienlia inlerpre-

landi dissimilitudines senliendi necessilate nascuntur : bine con

iroversiœ, dissidia, contenliones, qualia incumbere in Ecclesiara

ipsam vidit proxima originibus setas. De baerelicis illud scribit

Irenœus: Scripturas quidem confifentur, interpreta-

tiones vero convertimt (2). Alque Augustinus : Neque

enim natœ sunt hœreses et quœdam dogmata perver-

sitatis illaqueantia animas et in profundum prœci-

pitantia, nisi dum sc^ipturœ bonx intelligiintur non

bene (3). Ad conjugandas igilur mentes, ad efficiendam luen-

damque concordiam sententiarum, ut utextarent divinte lilteiee,

(1) I Corlnlh , i 10.

(2) Lib. m, cap. xii, ii' (2.

(3) In Evang. Joan., trticl. XVillj cap. v, u- 1. , j
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omnino erat alio quodam principto opus. Id exigit divina

sapientia : neque enim Deus unam esse fidera velle poluit, nisi

conservandse unilalis rationem quamdam idoneam providisset :

quod et sacrse litteriB perspicue, ut mox dicluri sumus, sigoifi-

cant. Certe infinita Dei potenlia nuUi est vincta vel adstricta rei,

omniaque sibi habet obnoxie, velut inslrumenta, parentia. De

istoigitur priûcipio externo dispiciendum, quodoam ex omnibus,

qwpe essent in poteslate sua, Ghristus oplarit. Quam ob rem

oporlet christiani nominis revocare cogilatione primordia.

Divinis leslata litleris, eademque vuîgo cognila commémora-

mus Jésus Ghristus divinitatera divinamque legationem suam

miraculorum virtute comprobat : erudire verbo muilitudinem ad

cœlestia insislit, omninoque jubet ut sibi fides docenli adjunga-

tur, hinc praemiis, illinc pœnis proposilis sempiternis : Si non

facio opéra Patris met, nolite credere mihi (1). Si

opéra non fecissem in eis, quœ nemo alius fecit, pec-

catuni non haberent (2). Si autem facio (opéra), et

si mihi non vultis credere, operibus crédite (3).Qu8e-

ciimqne prsecipil,eadem omr«ia auctoritale prtecipit : in exigendo

mentis assensu nihil excipit, nihil secernit. Eorum igitur qui

Jes'jm audissent; si adipisci salutem vellent, officium fait non

modo doctrinam ejus accipere uni verso, sed tota mente assenliri

singulis rébus, quas ipse tradidisset : illud enim répugnât, (Idem

vel una in re non adhil)eri Deo.

Maluro in cœlum redilu, qua ipse potestale missus a Pâtre

fuerat, eadem mittil Apostolos, quos spargere ac disseminare

jubet doctrinam suam : Bâta est mihi omnis potestas in

cœlo et in terra. Euntes ergo doceie omnes gentes.,.^.

Docentes eos seroare oinnia, quœcumque mandavi vo-

bis (4). Salvos fore, qui Aposlolis paruissent, qui non paruis-

sent, interituros : Qui crediderit et baptizatus fuerit.,

salvus ecit : qui vero non crediderit, condeninabi-

(1) Joan.,x, 37.

(2) Joan., XV, 24.

(3) Joan , .\;,38.

(4) Mallh., xKvni, l8.!9--:!0.
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tur (1). Cumque illud sit providenlicfi Dei maxime congruens,

ut muneri praesertim magno atque excellenli prseflciat neminem,

quin pariter sappeditet unde liceat rite defungi, idcirco Jésus

Chrislus missurum se ad discipulos suos Spirilum veritalis pol-

licitus est, eumque in ipsis perpetuo mansurum : Si autem

abiero, mittam eum (Paraclitum) ad vos Cum autem

venerit ille spiritus veritatis, docebit vos omnem vert-

tatem (2). Et ego rogabo Patrem, et alium Paracli-

tum dabit vobis, ut maneat vobiscum in œternum,

Spiritum veritatis (3) file testimoniiim perhibebit

de me : et vos testimonium perhibebiiis (4). Hinc doclri-

nam Apostolorum reiigiose accipi sancieque servari perinde impe-

rat ac suam. Qui vos audit^ me audit : qui vos spernit,

me spernit (b). Quamobrem legati Aposloli a Jesu Christo

sunt non secus ac ipse legatus a Pâtre : Sicut misit me Pater,

et ego mitto vos fC) : proplerea quemadmodum dicio au-

dlentes Christo esse Aposlolos ac discipulos oporluit, ita pa-

riter fidem adliibere Apostolis debuerant, quoscumque ipsi ex

mandate divino docuissent Ergo Apostolorum vel unum repu-

diare doctrinse praeceptum plane non plus licuit, quam de ipsius

Christi doclrina rejecisse quicquam. ~ Sane Apostolorum vox,

illapso in eosSpiritu sancto.quam latissime insonuit. Quacumquo

vestigiumposuissent,perhibent seab ipso Jesu legalos.P^r quem
(Jesum Christum) accepimus gratiam, et apostolatum ad

obediendum fidei in omnibus gentibus pro nomine

ejus (7) : divinamque eorum legationem passim Deus per pro-

digia in aperlo ponit : Illi autem profecti prœdicaverunt

ubique, Domino coopérante, et sermonem confir-

mante, sequentibus signis (8). Qûem vero sermonem ? Eum

(1) Marc, XVI, 16.

(2) Joan., XVI, 7-13.

(3) Joan., XIV, 16-17.

(4) Joan., XV, 26-27.

(5) Luc, X, 16.

(6) Joan., XX, 21.

(7) Rom., I, 5.

(8) Marc, xvi, 20.
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utiqne, qui id omne comprelienderet, quod ipsi ex magistro

didicissent ; palam enim aperleque teslantur, nihil se eorum

posse, quas viderant quœque audierant, non loqui.

Sed, quod alio loco diximus, non erat ejusmodi munus apos-

tolicuni ut aut cura personis Apostolorum interire posset, aut

cum tempore labi, quippe quod et publicum esset et saluti gène

ris huraani inslitutum. Apostolis enim mandavit Jésus Christus

ut praedicarent evangelium omni crf^aturœ^ et portarent

nomen ipsius coram gentibus et regibus, et ut sibi

testes essent usque ad ultimum terrœ. Atque in tanli

perfunctione muneris adfore se pollicilus eis est, idque non ad

aliquol vel annos vel aetates, sed in omne lempus, usque ad
consumniationem sœculi. Quam ad rem Hieronymus :

Qui usque ad consuramationem sœculi cum discipulis

se futurum esse promittit^ et illos ostendit semper

esse victuros et se nunquam a credentibus recessu-

rum (i). Quaequidemomnia in solis Apostolis, supremse necessi

tatiex humana conditione oi)noxiis qui vera esse potuissenl? Erat

igitur provisum divinitus ut magislerium a Jesu Christo insli-

tutum non iisdem finibus, quibus vita Apostolorum, terminare-

tur, sed esset perpétue mansurum. Propagatum rêvera ac velut in

manus de manu traditum videmus. Nara consecravere episcopos

Apostoli, quique sibi proxime succédèrent in ministerio verbi

singillatim designavere. — Neque hoc tantum : illud quoque

sanxere in successoribus suis, ut et ipsi viros idoneos adlege

rent, quos, eadem auctorilate auctos, eidem praeficerentdocendi

officio et muneri : Tu ergo, fili mi, confortare in gra-

tta, quœ est in Christo Jesu : et quœ audisti a me per

multos testes, hœc commenda fidelibus hominibus,

qui idonei erunt et alios docere (2). Qua de causa sicut

Christus a Deo, et Apostoli a Christo, sic episcopi et quotquot

Apostolis successere, missi ab Apostolis sunt : Apostolinobis

Eoangelii prœdicatores facti sunt a Domino Jesu

Christo. Jésus Christus missus est a Deo. Christus

<i) In Matth., lib, IV. cap. xxvni.v. 20.

(2) 11 Tim., Il, 1-2.
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igitur a Deo, et Apostoli a Christo, et factum est

utrumque ordinatim ex voluntate Del Per re-

giones igitur et urbes verbum prœdicantes, primi-

tias eorum spiritu cum probafisent, constituerunt

episcopos et diaconos eorum qui credituri erant

Constituerunt prœdictos, et deinceps ordinationem

dederunt, ut quum illi decessissent, ministerlum

eorumaliivirlprobaiiexciperent {{). Permanere igitur

necesse est ex una parte constans atque immutabile munus

docendi omnia quje Gliristus docuerat : ex altéra C(inslans atque

immutabile ofiicium accipiendi profilendique omnem illorura

doctrinam. Quod prceclare Cyprianus iis verbis illustrât: Neque
enini Dominus noster Jésus Christus, cum in Euan-
gelio suo testaretur inimicos suos esse eos, qui secum

non essent, aliquam speciem hsereseos designavit :

sed omnes omnino qui secum non essent et

secum non colUgentes^ gregem suum spargerent,

adoersarios esse osiendit, dicens : Qui non est mecum
adoersus me est: et qui non mecum colligit,spargit{2).

His Ecclesia prceceptis institula, sui memor officii, nihil egit

studio et contentione majore, quam ut integritatem fidei omni

ex parte tueretur. Hinc perduellium habere loeo et procul

amandare a se, qui de quolibet doctrinœ suae capite non secum

una sentirent. Ariani, Montanistee Novatiani, Ouarladecumani,

Eutycbiani certe doctrinam catholicam non penitus omnem, sed

aliquam deseruerant : liaereiicos tamen declaratos, ejeciosque ex

Eoclesire sinu quis ignorât fuisse? Similique judicio damnati

quotquot pravorum dogmatum auctores variis temporibus pos-

tea conseculi sunt. Nihil periculosius his hœreticis esse

potest, qui cum intègre per omnia decurrant, uno

tamen verbo ac si veneni gutta, meram illam ac

simplicem fidem Dominicœ et exinde apostolicœ tra-

ditionis inficiunt (3). Idem semper Ecclesiae mos, idque

sanclorum Patrum conseatiente judicio: qui scilicet communionis

(1) S. Cltmens Rom., Epist., I ad Corinth., capp. XLii, xLiv.

(2) Eptst. LW^ ad Magnum, n. 1.

(3) Auctor Tractatus do Fidc orthodoxa contra Arlanos.
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calholicse experlem et ab Ecclesia exlorrera habere consueve-

ruMt, quicumque a doctriaa, aulhentico raagisterio proposita,

vel minimum discessissel Epiphanius, Augustinus, Theodoretas

hsereseon sui quisque lemporis magnum recensuere numerum.

Alia Augustinus animadverlit posse gênera invalescere, quorum

vel uni si quis assentiatur, hoc ipso ab unilate catholica sejun-

gitur : Non omnis, qui ista (numeratas videlicet hrereses)

non crédit consequenter débet se christianum caiho-

licum Jam putare vel dicere. Possimt enim et

hœreses aliœ, quœ in hoc opère nostro commemo-

ratœ non sunt, vel esse, vel flerl, quarum aliquam

quisquis tenuerit, christianus catholicus non erit (1).

Istam tutandce unitati, de qua dicimus, inslilutam divinllus

rationem urget bealus Paulus in epistola ad Ephesios ; ubi

primum monet, animorum concordiam magno studio conser

vandam : sollicitl servare unitatem spiritus in vin-

cûlo pacis (2) ; cumque concordes animicaritateesse omni ex

parte non possint, nisi mentes de fide consentiant, unam apud

omnes vult esse fidem : Unus Dominus, una ftdes : ac tam

perfecte quidem unam, ut errandi discrimen omne prohibeat :

Ut jam non simus parvuli fluctuantes, et circumfera^

mur omni vento doctrinœ in nequitia homlnum, in

astutia ad circumoentionem errovls . Idquenonad lempus

servari docet oportere, sed donec occurramus omnes in

unitatem fidei in mensuram œtatis plenitudinis

Christi. Sed ejusœodi unilatis ubinam Jésus Christus posuit

principium incboandae, praesidium custodienia^ ? In eo videlicet

qmd Ipse dédit quosdam quidem Apostolos aîios

autem pastores, et doctores, ad consummationem

sanctorum in opus ministerii, in œdificationem cor-

poris Christi. Quare vel inde ab uUima vetustale banc ipsam

regulara doctores Patresque et sequi consueverunt et uno ore

defendere Origenes : Quoties autem (haeretici) canonicas

proferunt scripturas, in quitus omnis christianus

(1) De Haercsibus, n. 8^.

(2) Ephes., IV,. 3 et seqq.
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consentH et crédit, videntur dicere : ecce in domihua
verbum est veritatis. Sed nos illis credere non debe-

mus, nec exire a 'prima et ecclesiastica traditione,

7iec aliter crede?'e, nisi quemadmodum pcr succes-

sionem Ecclesiœ Dei tradiderunt nobis {[}. Irenceus :

Agîiîtio veraest Apostolorum doctrina secundum
successiones epîscoporum,.... quœ pervenit usque ad
nos custoditione sine ftctio7ie scripturarum tractatio

plenissima (2). Tertullianus vero : Constat proinde,

omnem doctrinom, quœ cum illis Ecelesiis apostolicis

matricibus et originalibm fidei conspiret^ veritati

deputandam, fiine dubio tenentem quod Ecclesiœ ah
Apoatolis^ Apostoli a Christo, C/iristus a Deo acce-

pit.... Communicamus cum Ecelesiis apostolicis, quod
nulli doctrina diversa : hocest testimomum verita tis (3).

Atque Hilarius. Significat (Ghristus e navi docens) eos^ qui

extra Eccleslam positi sunt, nullam divini ser-

monis capere posse intelligeniiam. Navis enim
Ecclesiœ typum prœfert, intra quam verbum vitœ

positum et prœdicaium ht qui extra sunt et arenœ
modo stériles atque inutiles adjacent, intelligere

non possunt (4). Rufinus Gregorium Nazianzenum laudat et

Basillum quod solis divinœ scripturœ voluminibiis ope-

ram dabant, earumque intelligentiam non expropria

prœsumptione, sed ex majorum scriptis et autoritate

sequebantur quos et ipsos ex apostolica successio?ie

intelligendi regulam suscepisse constabat (5).

Quamobrem, id quod ex iis, quae dicta sunt, apparel, inslituit

Jésus Ghristus in Ecclesia vioum authenticum idemque

perenne magisterium. quod suaple potestate auxit, spiritu

veritatis instruxit, miraculis confirmavit : ejusque praecepla

doctrinae ajque accipi ac sua voluit gravissimeque imperavit.

(1) Vêtus interpretatlo Co/nnientartnrum in Matlh., n. 46.

(2) Contra Hxreses. lib. IV, cap. xxxiii, n. 8.

(3) De Prxscrlpt., XXI.

(4) Comment, in Matth., xxi, n. 1.

(5j Hi^t. eccl., lib. 11, cap. n.
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— Quolies igilur hujus verbo magisterii edicitur , tradit;e divi-

nitus doctrinoe coraplexu hoc contineri vel illud, id quisque

débet cerlo credero, verum esse : si falsum esse u!lo modo

possel, illud consequatur, quod aperle répugnât, erroris in

homine ipsum esse auctorem Deum : Domine, si error est,

a te decepti sum,us(\). Ita omni araota dubitandi causa,

uUarane ex lis veritalibus potest cuiquam fas esse respuere, quin

se det hoc ipso pnecipitem in aperlam hîeresiin ? Quin, sejunc-

tus ab Ecclesia, doctrinam christianam una complexione répu-

diât universara ? Ea quippe est nalura (idei, utnihil tam repu-

gnet quam ista credere, illa rejicere. Fidem enim Ecclesia

profitelur«sse vir^tutem super naiuralem, qua, Del,

adjuvante et aspirante gratta, ab eo revelata vera

esse credhnus, non propter intrinsecam rerum verita-

tem naturali rationis lumine perspectam, icd propter

auctoritatem ipsius Del reoelantis, qui nec falli nec

fallere potest (2). Si quid igitur traditum a Deo hqueat

fuisse, nec tamen creditur, nihil omnino fide divina creditur

Quod enim Jacobus Apostolus de dehcto judicat in génère morum,

idem de opinionis errore in génère (idei judicandum : Qui-

cumque offendat in iino fuctus est omnium
reus (3) : imo de opinionis errore, multo magis. Omnis

enim violata lex minus proprie de eo dicilur qui unum peccavit

propterea quo 1 majeslatem Dei legum ialoris sprevisse, non nisi

interprelanda voluntate, videri potest. Contra is, qui veritalibus

divinilus acceptis vel uno in capite dissentiat, verissime fidem

exuit fundilus, quippe qui Deum, qualenus summa veritas est et

proprium motivum fidei, récusât vereri : In multis

mecum, in paucis non mecum : sed in his pavois in

quitus non mecum, non eis prosunt multa, in quitus

mecum
( i^ Ac sane merito : qui enim sumunt de doclrina

chrisliana, quod malunt, ii judicio suo nituntur non llde :

(1) Richardus a S. Victo;-e. Dr Ti'ln., lit) 1. cap. ii

(2) Conc. Vatic, sess. lli, cui». m.

(3) Ib., M, 10.

(4) S. Augustinus, in Psal. LIV, n. 19.
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iidemque minime in captivitavem redigentes omnem
intelïectum in obsequium Christi (l), sjijjmetipsis verius

obtempérant, quam Deo . Qui iti Eoangelio quod oultis

non creditis, vobis potius quam Eoangelio credi-

tis (2).

Quocirca nihil Paires in concilio Vaticano condidere novi,

sed instituturadiviniira, veterem atque constantem Ecclesice doc-

trinam, ipsamqiie fidei maturam seculi sunt cum illud decre-

vere : Fide divina et catholica ea omjiia credenda
sunt, quœ in verbo Dei scripio vel tradito continen-
tur, et ah Ecclesia sive solemnijudicio, sive ordinario
et umversali magisterio tamquam divinitus revelata

proponuntur (3). llaqiie cum appareat, omnino in Ecclesia

sua velie Deum unilalem fldei, compertumque sit cujusmodi eam
esse, et quo principio tuendam ipse jusserit, liceat Nobis, quot-

quot sunt qui non animiim induxerint aures veritali claudere,

lis Augustini verbis affari : Cum igitur tantum auxiliuni

Det, tantum profectum fructumque videamus, dubita-

bimus nos ejus Ecclesice condere gremio^ quœ usque
ad confessioiiem generis humant ab apostolica Sede
per successiones episcoporum frustra hœreticis cir-

cumlatrantibus, et partim plebis ipsius judicio, par-
tim conciliorum gravitate^ partim etiammiraculorum
majestate damnatis, culmen auctoritatis obtinuit ?

Cui noile primas dare, vel summœ profecto impieta-
tis est^ vel prœcipitis arrogantiœ Et si vnaquœ-
que disciplina, quamquam vilis et facilis, ut percipi

possit, dociorem aut magistrum requirit
;
quid terne'

rariœ superbiœ plenius, quam divinorum sacramen-
torum libros et ab interpretibus suis nolle cognos-

cere, et incognitos velle damnare (4) ?

Hoc igilQr sine uUa dubilatione est officium Ecclesise christia-

(1) U Corinth., x, 5.

(2) S. August., lib. XVll contra Faustiiin Manichœuin, cap. m.
(3) Sess. 111, cap. m,

(4) De UttlUate credondi, cap. xvii, n. 33.
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nam doctrinam taeri eamque propagare inlegram atque incor-

ruplam. Sed nequaquain in isto sunt omnia : imo ne finis qui-

dem, cujus causa est Ecclesia insliluta, olflcio islo conclu iitur.

Qaandoijuideni, ut Jésus Ghristus pro salule humani geneiis se

ipse devovit alque hue, quœ docuisset quœque prsecepisset,

omnia retulit, sic jussil Ecclesiam quccrere in verilale doclrince,

quo liomines cuiu sanctos efficeret, tum salvos. — Yeruui lanli

magniludinem atque excelienliam propositi consequi sola fides

nullo modo polest ; adhibere necesse est cum Dei cultum justum

acpium,qui maxime sacrificiodivinoelsacramentorumcommuni-

calione conlinetur, tum eliam sanclilatem legum ac disciplinée.

— Ista igilur omnia inesse in Ecclesia oportet, quippe quae Ser-

vatoris munia in aevum persequilur : religionem, quam in ea

velut incorporera ille voluit, mortalium generi omni ex parte

absolutam sola prscslat : itemque ea, quœ ex ordinario provi-

denliœ consilio sunt inslrumenla salulis, sola suppedilat.

At vero quo modo doclrina cœlcslis numquam fuit pdvatorum

arbitrio ingeniove permissa, sed principio a Jesu tradita dein-

ceps ei separalim, de (iuo dictum est, comraendala magisterio
;

sic eliam non singulis e populo christiano, verum deleclis qui •

busdam dala divinitus facultas est perficiendi atque adminis-

Irandi divina mysteria, una cum regendi gubernandique potes-

tate. Neque enim nisi ad Aposlolos legitimosque eorum succès

sores, ea pertinent a Jesu Christo dicta: Eantes in niundum
universum, prœdicate Evangelium baptizantes

eos Hoc facite hirneam commemorationem
Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis. Simili-

que ratione non nisi Aposlolis, quique eis jure successissent,

mandavit yiipascerent, hoc est cum potestale regerent uni-

versitatem chrislianorum, quos hoc ipso eis subesse debere

atque oblemperare est consequens. Quœ quidem officia aposlo-

lici muneris omnia generatim Pauli sentenlia compleclilur :

Sic nos existimet homo ut ministros Christi, et dis-

pensatores mystcriorum Dei (1).

Uuapropler mortales Jésus Ghristus, quotquotessent, et quot-

(l) 1 Corinlh , iv.
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quot esseal fuluri, universos advocavit, ut ducem se eumdemque

servalorem sequerentar, non tanlum seorsum singuli, sed eliam

consociali atque invicem re animisque juncli, ul ex multitudine

populus existerel jure socialus ; fidei, fmis, rerum ad fiaem ido-

nearum communione unus, uni eidemque subjeclus polestali.

Quo ipse facto priucipia naturae, quœ in liominibus socielalem

sponte gignunt, perfeclionera naturse consentaneam adepluris,

omnia in Ecclesia posuit, nimirum ul in ea quotquol fîlii Dei

esse adoptione volunt perfeclionem dignilati suse congruentem

assequi et relinere ad salutera possent. Ecclesia igitur, id quod

alias alligimus, dus. hominibus est ad cœleslia eidemque hoc

est muuus assignalum a Deo ul de iis quse religionem allingunt,

videal ipsa él statuai, et rem chrislianam libère expediteque

judicio suo administrel. Quocirca Ecclesiam aut non recle norunt

aut inique criminanlur qui eam insimulant, velle se in civitalum

raiiones inferre, aat in jura potenlatus invadere. Imo Deus per-

îecil, ut Ecclesia esset cmnium societalum longe prEestantissima :

nam quod pelil ipsa tanquam finem, lanlo nobilius est quam

quod caelerce pelunt socielales, quanto natura gratia divina,

rebusque caducis immorlalia sunl prceslabiliora boaa. — Ergo

Ecclesia societas est ortu divma : fine, rebusque fini proxime

admovenlibus, swpernaturalis: quod vero coalescil hominibus,

humana communitas est. Ideoque in sacris lilleris passim

videmus vocabulis socielatis perfeclae nuucupatam. Nominatur

enim non modo Domus Dei, Cioitas supra moniem posita
,

quo couvenire génies omnes necesse est : sed eliam Ovile,

cui prsesit paslor unus, et quo recipere se oves Chrisli omnes

debent: imo Regnum quod suscitaolt Deus, quodque

stabit i?i œternum : denique Corpus Chrisli, mysticum

illud quidem, sed tamen vivum apleque compositum mullisque

conflalum membris
;
qute membra non eumdem aclum habent :

copulala vero inler se, gubernanle ac modérante capile, conli-

nentur. Jam vero nulla hominum cogilari potest vera ac perfecta

socielas quin potestale aliqua summa regalur. Débet igilur Jésus

Ghristus magistratum EcclesiaB maximum prèelecisse, cui obe-

diens ac subjecla omnis esset christianorum multitudo. Qua de

causa sicut ad unilaiem Ecclesice, quatenus est cœtus fideliurn,
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aecessario uailas fidei requiritur, ita ad ipsius uDitalem, quate-

nus est divinilus consliluta societas, reiuiritur jure divino

unitas rerjiminis quse unitate/n communiotiis elficit et

complecliiur : Ecclesiœ autem unitas in duobus attendi-

tur ; scilicet in connexione membrorum Ecclesiœ ad

invicem seu communicatione et iterurn in ordine

omnium membrorum Ecclesiœ ad unum caput (1).

Ex quo intelligi licel, excidere homines ab Ecclesiae unilato

non minus .schismate, quam haeresi : Inter hœresim et

schisma hoc esse arbitrantur, quod hœresis peroer-

sum dogma habeat : schisma propter episcopalem

dissensionem ab Ecclesia paretur {2). Quibuscum illa

Joannis Cbrysostorai in eamdem rem senteniia concordat :

Dico et protestor ^ Ecclesiam scindere non minus

esse malum, quem incidere in hœresim (3), Quamobrem

si nulia polest esse bonesla hairesis, pari ratione schisma nul-

lumesl, quod possil jure faclum videri : Non est quicquam

(jraoius sacrilegio schismatis prœcidendœ unita-

tis nui la estJusta nécessitas {i).

Uua3 vero el cujasmoJi summa isla poleslas sit, oui christia-

nos parère oporlet uni versos, nonaliler nisi comperia coguilaque

voluutale Lbrisli slatueudum. Gerle iu aeternum rex Ghristus est,

ilemque moderari iu telernum luerique regnum suum e cœlonon

visus persévérai : sed quia conspiciium illud esse voluit, desi-

gnare debuil qui gei'eret in lerris vices suas, poslea quam ipse

ad cœlestia rediissel : Sî quis autem dicat quod unum
caput et unus pastor est Christus, qui est unus unius

Ecclesiœ sponsus, non sufflcienter respondet- Mani-

festum est enim, quod ecclesiastica sacramenta ipse

Christus perfie it : ipse enim est qui baptisât, ipse est

(i) S. Tliomas. 2a iw, q. xxxix, a. 1.

(2) S. Hieronymus, Commentur. in Eplsi. ad Tituin, m
V. lO-H.

(3) Honi XI In Epl^t. ad Ephes., n. S.

(4) S. Augusl., contra Ëpist. Par/nenlani, lib. II, cap. xi

n. 25.
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qui peccata reniittit, ipse est verus sacerdos, qui se

obtalit in ara crucis, et cujus virtute corpus ejus in

altari quotidie consecraiur ; et iamen quia corpora-

llter non cum omnibus fidelibus prœsentialiter erat

futurus, elegit ministres^ per quos prœdicla fidelibus

dispensaret, ut supra (cap. ji) dictiim est. Eadem
igitav ratione, quia prœsentiam corporalem erat

Ecclesiœ subtracturus, oportuit ut alicui committeret

qui loco sut universalis Ecclesiœ gereret curam Hinc

est quod Petro dixit ante ascensionem : Pasce ooes

meas (1). Jésus Ghristus igilur summum reclorem Ecclesiae

Petrum dédit, ideraque sanxit ul ejusmodi magislralus saluli

commun! ad perennilatem irislilulus. ad successores liceiedila;e

Iransferretur, in quibus Pelrus ipse essel auclorilate perpétua

supersles. Sane insigae illud promissum bealo Pelro fecit, prae-

terea nemini : Tu es Petrus, et super hanc petram œdi-

ficabo Ecclesiam meam {i). — Ad Petrum locutus

est Dominus : oA unum, ideo ut unitatem fundaret ex

uno (3). — Nulla siquidem oratione prœmissa

tam patrem ejus, quam ipsum nomine appellat

(bealus es Simon Bar Jona), et Simonem eum non jam
vocaripatitur, eum sibiprosua potestatejam tuniut

suum oindicans, sed congrua similitudine Petrum a

petra vocari placuit, puta super quem fundaturus erat

suam Ecclesiam (4).

Quo ex ûraculo liquet, Dei voluntale jussuque Ecclesiam in

beato Petro, velut ceJes ia landamento consislere. Atqui funda

menti propria natura et vis est, ut coheerentes elficial aedes

variorum coagraentatione membrorum, itemque ut operi sit

necessarium vinculum incolumilalis ac lirmitudinis : quo sublato,

omnis aBditicalio collabitur. Igitur Pelri est suslinere Ecclesiam

tuerique non solubili compage connexam aclîrman. Tantum vero

expiera munus qui possit sine poteslate jubendi, velandi, judi

\l) S. Thomas, coiit. Gêné. 1. IV, cap. lxxvi.

(2) Malih., XVI, 18.

(3) S. Pacianus, ad Seiii}ironii(m, ep , 111, n. H.
(4) S. Cyrilius Alexandrinus^ IiiÈvo.n'j. Joannis, lib [i, in cap.

1, V. 42.
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candi, quae vere propriequej '/nVrc^/o dicilur? Profecto non

nisi poleslate jurisdiclionis stanl civilates resque poblicae. Prin-

cipatus honoris acperlenuisillaconsulendi monendique facultas,

quam directionem vocant, nulli hominum societati adraodum

prodesse neque ad unitatemnequead firmitudinem queunt. Atque

hanc, de qua loquimur, poteslatem illa déclarant et confirmanl :

Et poriœ inferi non prœvalehunt adversus eam. —
Quam autem eam ? aji enim petram supra quam
Christus œdificat Ecclesiam ? an Ecclesiam ? A mbi-

gua quippe locùiio est ; an quasi wiam. eamdemque
rem, petram et Ecclesiam'? Hoc ego verum esse exis-

timo, nec enim adversus petram super quam Christus

Ecclesiam œdificat, nec adversus Ecclesiam, portœ

inferi prœvalehunt (1). Cujus divinai sententieeea vis est:

quamcumque visi invisique hostes vim, quascumque artes adhi-

buerinl, numquam fore ut fulta Pelro Ecclesia succumbat, aat

quoquo modo deQcial : Ecclesia vero tamquam Christi

œdificium, qui sapienter œdificaoit « domumsuam su-

pra petram » ,
portarum inferi capaxnon est, prœva-

lentium quidem adversus quemcumque hominem, qui

extra petram et Ecclesiam fuerit^ sed invalidarum

adversus iUum [i). Ergo Ecclesiam suam Deus idcirco com-

mendavil Peiro, ut perpetuo incolumem tulor invictus conàerva-

ret. Eum igilur a xil potestate débita : quia societati hominum

réel eum effeclu luendae, jus imperii in eo qui liielur est neces

sarium. lllud prseterea Jésus adnexuit : Et tibi dabo claoes

regnicœlorum. Plane loqui de Ecclesia pergil, quam paullo

anlenuncuparat SMam, quau:que ipsam velle se in Petro dixit,

tamquam in fundamento statuera Expressamnonmodo œdificii,

sedeliam re^/^nmaginem geril Ecclesia : celeroqui insigne usi-

tatum imperii claves esse, neraonescit. (Juapropter claoesregni

cœlorum eum Jésus dare Pelro poUicetur poteslatem ei jus in

Ecclesiam poUicetur dalurum : Filiusviro et Patris et sui

(i) Orig. Coinm. in Matth., tom. XH, n \ I.